
Bazat e Marketingut
Faktorët që ndikojnë në Sjelljet e Konsumatorëve.  

6.

Malush Tullumi

PERSONI

Psikologjik

PERSONAL Psikologjik

* Motivet

* Perceptimet

* Të Mësuarit

* Besimi(Bindja)

* Qasja(Qëndrimi) 

* Ambicjet

PERSONAL

* Mosha

* Punësimi

* Situata Ekonom.

* Familja(Statusi)

* Profesioni

* Gjinia

* Stili i Jetesës etj
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6.

Malush Tullumi

PERSONI

Psikologjik

PERSONAL

FAKTORËT  e BRENDSHËM

Faktorët që ndikojnë në Sjelljet e Konsumatorëve.  

* Udhëheqja

* Hulumtimi/Zhvillimi

* Prodhimi

* Financat

* Reputacioni i Nd.

* Punëtorët

*  Marketingu MIX
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Malush Tullumi

PERSONI

FAKT.  e BREND.

Faktorët që ndikojnë në Sjelljet e Konsumatorëve.  

FAKTORËT  e  JASHTËM

*  Niveli Arsimor

*  Familja( + Roli )

*  Profesioni

*  Edukata

*  Religjioni

*  Kombësia

*  Klasa shoqërore.

• Grupëzimet

/grupet referent

FAKTORËT  e  JASHTËM

FAKT.  e BREND.

PESTELI

SOCIOKULTUROR
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Malush Tullumi

Procesi i  blerjës

Paraqitja e Nevojës

Hulumtimi i 

Informatave

Vlerësimi i 

Alternativave

Vendimmarja për

Blerje

Sjellja e 

Konsumatorit pas 

Blerjes
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6.

Malush Tullumi

Kush Jan ?

Konsumatorët e Konsumit të gjërë jan blerësit të cilët

produktet dhe shërbimet i blejnë për përmbushjen e 

nevojave finale, të menjëhershme apo për afat të zgjatur. 

Nevoja të Menjëhershme Nevoja të Zgjatura

* Ushqimi * Automjeti

* Mobilet

* Teknika e Bardh etj.
* Shërbimet
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Malush Tullumi

KARAKTERISTIKAT

* MASOVITETI , Numri i madh i Blerësve

* Ndikime të mëdha Psikologjike

* Blerës të Shpërndar

* Kërkesa Elastike/ çmimi

* Blerës Amator

Marketingu Hulumton Sjelljet për ti përshtatur Aktivitetet e Veta.

Sjelljet e Konsumatorëve të Konsumit të gjërë.  

Konsumatorët e Konsumit të gjërë jan blerësit të cilët

produktet dhe shërbimet i blejnë për përmbushjen e 

nevojave finale, të menjëhershme apo për afat të zgjatur. 
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Dimensionet dhe Karakteristikat

Dimensioni i Masovitetit

* Ushqimi

* Urbane, rurale

Dimensioni Hapsinor

* Veshëmbathja

Dimesioni Gjeografik

*  Klima , Malor, Detar, Lugina /SEZONA

DIMENSIONET

*  MASOVITETI

*  HAPSINOR

*  GJEOGRAFIK

*  ARSIMOR

*  KOMBËTAR

*  FETAR/Religjioni

*  KULTUROR 

*  FESTAT,  Rastet Mortore etj.*  PSIKOLOGJIK

Hierarkia e Nevojave/ Maslow

Dimensioni Kohor

*  MATERIAL
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Malush Tullumi

Konsumatorët Industrial jan shfrytzuest të cilët

Produktet dhe Shërbimet i blejnë për Proces të

metutejmë të Prodhimit dhe Shërbimit.

Konsumatorët Industrial

* PRODHUEST

* NDËRMJETSUEST

* FURNIZUEST
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Konsumatorët Industrial jan shfrytzuest të cilët Produktet dhe

Shërbimet i blejnë për Proces të metutjemë të Prodhimit apo

Shërbimit.

KARAKTERISTIKAT

e 

Konsumatorëve Industrial

* Numri i Blerësve më i Vogël

* Ndikime të vogla Psikologjike

* Blerës të Koncentruar

* Kërkesa Joelastike/ çmimi

* Blerës Profesional

Marketingu Hulumton Sjelljet për ti përshtatur Aktivitetet e Veta.
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Malush Tullumi

6.

PYETJE 

?


